
ČESKÝ JAZYK VI.A 
Úkoly zadané na období od 23.3. do 27.3.2020 

 

Všechny zadané úkoly vypracujte písemně do školního/slohového/literárního sešitu. 

 

Mluvnice 

SKLADBA 

Základní větné členy 

2. Přísudek 

 zápis do školního sešitu 

Přísudek 

- základní větný člen, spolu s podmětem tvoří základní skladební dvojici 

- podle počtu přísudků odvodíme počet vět v souvětí 

- vyjadřuje, co dělá podmět 

- druhy přísudků: 

a) slovesný – je vyjádřen určitým slovesným tvarem (jednoduchým nebo 

složeným), např. Petr píše úkol., Petr bude psát úkol. 

b) jmenný se sponou – skládá se ze sponového slovesa být/bývat, stát se/stávat 

se a jmenné části, tvořené nejčastěji podstatným nebo přídavným jménem,  

      1       2                               3 

např. Petra se stala lékařkou., Podzim bývá deštivý., Ta kniha je moje., Byli jsme  

                   4                                                                     5 

ve škole první., V tom hluku není tvoje odpověď slyšet. 

 

POZOR! Pokud je sloveso být použito ve významu existovat, nacházet se, pak 

je plnovýznamové a přísudek slovesný, např. Na stole je tužka. (leží, nachází 

se), Strašidla nejsou. (neexistují)  

c) jmenný beze spony – je tvořen pouze jménem, např. Sliby chyby., Pes – 

nejlepší přítel člověka. 

 

a) holý – není rozvitý dalším výrazem, např. Maminka vařila. 

b) rozvitý – je rozvitý dalším výrazem, např. Maminka vařila včera oběd. (kdy? 

včera; koho/co? oběd) 

c) několikanásobný – je tvořen slovesy, která se významově doplňují, např. 

Maminka vařila a pekla. 



 

Přísudek (včetně členů na něm závislých) tvoří ve větě část přísudkovou. 

 

Přísudky slovesné lze převádět na přísudky jmenné se sponou a naopak, např.  

Teta pracuje jako lékařka v nemocnici. (pracuje – přísudek slovesný) 

Teta je lékařkou v nemocnici. (je lékařkou – přísudek jmenný se sponou) 

 

 Cvičení: 

 str.70, cv.1, 2 

 

 str.71, cv.8, 4 

 

 Doplň do vět vhodné přísudky a urči jejich druh. 

1. Číšník ……………………………. objednanou kávu. 

2. V teplých oblastech …………………………… vinná réva. 

3. Labe …………………………… v Krkonoších. 

4. Diamant …………………………… ze všech nerostů. 

5. Hadi …………………………… na sluncem rozpálených kamenech. 

6. Jeho strýc …………………………… slavným …………………………… 

7. Třímetrové vlny …………………………… přes loď. 

8. Knihovnice …………………………… nové knihy do polic. 

 

 Ke každému podmětu vymysli dvě věty, jednu s přísudkem slovesným, 

druhou s přísudkem jmenným se sponou. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SLOH 

Popis osoby 

 Na základě poznatků získaných v předchozím týdnu se pokuste popsat libovolnou 

postavu (rodinného příslušníka, kamaráda/kamarádku, známou osobnost). Její 

obrázek nalepte do slohového sešitu. Nezapomeňte na osnovu a odstavce, stejně 

jako na používání vhodných podstatných a přídavných jmen. Využívejte také různá 

přirovnání (oči jako pomněnky – inspirace v učebnici str.124, cv.6). 

 

LITERATURA 
 zopakujte si základní znaky pohádek, jejich sběratele i autory 

 zápis do literárního sešitu 

Nonsens (čítanka str.91) 

- vyjádření, které zčásti nebo zcela postrádá smysl, případně obsahuje nesmyslné 

prvky 

- prosadil se v poezii i v próze jako samostatný, převážně humorný žánr 

- představitelé: Lewis Carroll – Alenka v říši divů, Edward Lear, Christian 

Morgenstern, Petr Nikl, Emanuel Frynta 

 

 V čítance si přečtěte dvě pohádky – Pohádku o abecedním pořádku od Petra Nikla 

(str.92-93) a úryvek z knihy Lewise Carrolla Alenka v kraji divů a za zrcadlem nazvaný 

Co se Paželv učil ve škole? (str.94-95). Pokuste se zamyslet nad otázkami uvedenými 

pod oběma texty, pak k jedné z pohádek nakreslete do literárního sešitu obrázek 

(nezapomeňte uvést jméno autora a název pohádky). 

 

Kontrola zadaných úkolů proběhne po návratu do školy. 

 

V případě jakýchkoli nejasností se na mě obraťte na níže uvedeném emailu. 

 

     Mgr. Andrea Trochtová   

            (trochtova@zsvyhlidka.cz) 

 

 

Zdroj obrázku: 

http://www.revis-tachov.cz/novinka-cestina-pro-cizince-pro-zaky-zakladnich-skol.html 

mailto:trochtova@zsvyhlidka.cz
http://www.revis-tachov.cz/novinka-cestina-pro-cizince-pro-zaky-zakladnich-skol.html

